
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

C Hanagan
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf
Y Pafiliynau
Parc Hen Lofa'r Cambrian
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services  (01443 424103) 

Bydd rhithwir cyfarfod o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
17EG RHAGFYR, 2020 am 3.00 PM.

MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
15 RHAGFYR 2020, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR.

AGENDA Tudalennau

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a  

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 
Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998.

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.

4. COFNODION 
Cymeradwyo a chadarnhau bod y cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd, 2020 yn rhai cywir. 

5 - 10
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

5. CAIS RHIF: 19/0790 
Estyn ystafell ddosbarth (Derbyniwyd y cynllun diwygiedig o'r safle ac 
Asesiad Risg Mwyngloddio ar 28 Hydref 2020).
YSGOL GYNRADD GYMUNEDOL GYMRAEG LLANTRISANT, 
FFORDD CEFN-YR-HENDY, MEISGYN, PONT-Y-CLUN, CF72 8TL.

11 - 18
6. CAIS RHIF: 20/0719 

Cynnig i newid defnydd o safle rhentu cerbydau i safle gwerthu ceir ail-
law.
ENTERPRISE RENT A CAR, HEOL CAERDYDD, Y DDRAENEN 
WEN, PONTYPRIDD, CF37 5BB

19 - 28
7. CAIS RHIF: 20/0786 

Newid defnydd o Lysoedd Barn a swyddfeydd i: Gwasanaethau ariannol 
a phroffesiynol (dosbarth A2), busnes (dosbarth B2), uned storio a 
dosbarthu (dosbarth B8), sefydliadau sydd ddim yn rhai preswyl 
(dosbarth D1) a chyfleusterau ar gyfer cyfarfod a hamdden (dosbarth 
D2). 
HEN SAFLE’R LLYS YNADON, HEOL LLWYNYPIA, LLWYNYPÏA, 
TONYPANDY, CF40 2HZ.

29 - 38



8. CAIS RHIF: 20/0845 
Garej (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 06/11/2020 - lledu'r drws 
rholer i 5metr).
GARDD GOFFA, TERAS Y GELLI, LLANHARAN CF72 9PR

39 - 46
9. CAIS RHIF: 20/1099 

Cynnig ar gyfer adeilad newydd i gadw boeler biomas 500kw, ardal 
storio darnau pren ynghyd ag estyn y swyddfa a gwaith cysylltiedig.
SIXTEENTH AVENUE, YSTAD DDIWYDIANNOL HIRWAUN, 
HIRWAUN.

47 - 58
10. CAIS RHIF: 20/1099 

Newid defnydd y tir er mwyn adeiladu strwythur i'w ddefnyddio gan 
gwib-gartiau, addasu adeilad yr Ystafell Lampau cyfredol ynghyd â 
gwaith cysylltiedig.
TIR AR FFORDD MYNYDD Y RHIGOS A HEN SAFLE GLOFA'R 
TŴR, HEOL RHIGOS, HIRWAUN, ABERDÂR.

59 - 78
11. CAIS RHIF: 20/1141 

Newid y math o dŷ o ddau dŷ pâr i ddwy annedd ar wahân.
Ffordd y Rhigos, Hirwaun, Aberdâr.

79 - 88
CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO 

12. CAIS RHIF: 20/0464/10 
Datblygiad preswyl arfaethedig a'r gwaith cysylltiedig. 
Tir yng Ngholeg y Cymoedd, Heol Cwmdâr, Cwmdâr.

89 - 112
ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

13. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 
Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 23/11/2020 – 
04/12/2020

Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd. 
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau.

113 - 124



14. MATERION BRYS 
Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple)

Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd R Yeo, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Pennaeth Cynllunio
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Uwch Beiriannydd



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 5 

Tachwedd 2020 am 3.00 pm 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto 

Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams 

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo 
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 

 
Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd Owen-Jones 

 
16   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

17   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 
 

 

18   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 
19   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 3 Medi, 2020 yn rhai cywir.   
 

 

20   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

21   CAIS RHIF: 20/0701  
 

 

 Caniatâd cynllunio ôl-weithredol ar gyfer dreif, cyntedd, ffensys a feranda 
y tu cefn i'r adeilad, a gwaith allanol arall.  (Derbyniwyd cynlluniau 
ychwanegol ar 25/08/20) (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 28/09/20) 21 
BRYN Y FAENOR, MEISGYN, PONT-Y-CLUN, CF72 8JP 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Mr S Richardson (Ymgeisydd) 
• Ms S Wadden (Gwrthwynebydd) 

 
Arferodd Mr Sundar (Ymgeisydd) yr hawl i ymateb i sylwadau'r gwrthwynebydd 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi’r cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.  
 
(Nodyn: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Hughes o'r bleidlais gan 
nad oedd yn bresennol ar gyfer y drafodaeth gyfan) 
 

 

22   CAIS RHIF: 19/1066  
 

 

 Adran 73 - Amrywio amodau 1, 2, a 3 o ganiatâd cynllunio 10/0792/13 i 
ganiatáu amser pellach ar gyfer cyflwyno materion wedi'u cadw'n ôl - 
(rhoddwyd caniatâd gwreiddiol yn dilyn apêl ar 18 Hydref 2016). HEN 
FFERM YNYSCYNON, CWM-BACH, ABERDÂR, CF44 0JL 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r 
Pwyllgor gan roi gwybod ar lafar am wall sydd wedi'i nodi yn y disgrifiad o'r 
datblygiad yn yr adroddiad. Dylai'r disgrifiad fod fel a ganlyn: 
 
Adran 73 - Amrywio amodau 1, 2, a 3 o ganiatâd cynllunio 10/0792/13 i ganiatáu 
amser pellach ar gyfer cyflwyno materion wedi'u cadw'n ôl - (rhoddwyd caniatâd 
gwreiddiol yn dilyn apêl ar 18 Hydref 2016). 
 
Rhannodd fanylion ymateb hwyr i'r ymgynghoriad gan Gyfoeth Naturiol Cymru 
mewn perthynas â'r cais. Mae hyn wedi arwain at argymell amod ychwanegol 
(fel sydd wedi'i nodi isod) pe byddai Aelodau'n penderfynu cymeradwyo'r cais.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r Pwyllgor. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 

 

Tudalen 6



 

y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu yn amodol ar 
• ychwanegu Cytundeb Adran 106 i ddarparu cyfraniad tai fforddiadwy sy'n 

cyfateb i 4 uned dwy ystafell wely ar gyfer perchnogaeth cartref cost isel, 
4 uned dwy ystafell wely ar gyfer y sector rhentu cymdeithasol a chynllun 
hyfforddi sgiliau cyflogaeth; a'r 

• amodau a amlinellir yn yr adroddiad a'r amod ychwanegol a ganlyn, yn 
unol â chais Cyfoeth Naturiol Cymru: 

 
Cyn cyflwyno manylion ar gyfer materion wedi'u cadw'n ôl, bydd canfyddiadau 
ac argymhellion arolygon pathew pellach (gan gynnwys arolygon nithbibellau) yn 
cael eu cyflwyno i'r Awdurdod Cynllunio Lleol ac yn cael eu cymeradwyo 
ganddyn nhw'n ysgrifenedig. Bydd y gwaith datblygu'n cael ei gwblhau yn unol â 
chanfyddiadau'r arolwg, a'i gynnal fel y cyfryw wedi hynny, oni bai bod cytundeb 
fel arall mewn ysgrifen gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol. 
 
Rheswm: Am resymau gwarchod natur yn unol â Pholisïau AW5 ac AW8, 
Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 
 
 

23   CAIS RHIF: 19/1278  
 

 

 Cais amlinellol gyda phob mater wedi'i gadw'n ôl ar gyfer 5 eiddo preswyl 
(dymchwel yr adeiladau cyfredol) (Derbyniwyd y cynllun wedi'i ddiwygio 
sy'n cynnwys mesurau lliniaru safleoedd clwydo ystlumod ar 12/08/2020). 
YR HEN YSGOL, HEOL MERTHYR, LLWYDCOED, ABERDÂR, CF44 0UT 
 
Darllenodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi gynnwys sylwadau 
ysgrifenedig gan Tektonic Ltd (Ymgeisydd).  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais i'r Pwyllgor ac yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu yn amodol ar gwblhau 
cytundeb adran 106 sy'n ei gwneud yn ofynnol i gynnal a chadw a rheoli'r tŷ 
ystlumod yn y tymor hir, a fydd wedi'i leoli yn ardal ardd gefn llain 5. 
 

 

24   CAIS RHIF: 20/0349  
 

 

 Newid defnydd o westy i 9 fflat (Derbyniwyd Asesiad Rhagarweiniol ar 
gyfer Clwydfannau Ystlumod ac Adar sy'n Nythu ar 28/09/2020) ADEILAD 
APOLLO, HEOL ABER-RHONDDA, PORTH, CF39 0LD 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

25   CAIS RHIF: 20/0553  
 

 

 Fferm Solar gan gynnwys is-orsaf, ffensys a cheblau o dan y ddaear.  
(derbyniwyd y strategaeth ddraenio wedi'i diwygio ar 17 Gorffennaf 2020) Y 
TIR ODDI AR HEOL PANTYBRAD, HEOL LLANTRISANT, YNYSMAERDY, 
LLANTRISANT, CF72 8YY 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu a Buddsoddi Mawr y cais uchod i'r Pwyllgor. 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 

 

Tudalen 7



 

argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

26   CAIS RHIF: 20/0671  
 

 

 Ysgubor arfaethedig. (Derbyniwyd yr Asesiad Risg Mwyngloddio ar 
08/09/2020) Y TIR I'R GOGLEDD O FAES MOSS, ABER-NANT, ABERDÂR, 
CF44 0YU 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi  y cais i'r Pwyllgor gan 
siarad am newid sydd wedi'i argymell mewn perthynas ag amod 8 sydd wedi'i 
nodi yn yr adroddiad, sy'n gofyn am gael gwared ar y sied.  
 
(Nodwch: Yn unol â'r Cod Ymddygiad, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref 
Sirol P Jarman fuddiant personol mewn perthynas â'r mater yma - 'Rydw i'n 
'nabod yr ymgeisydd gan ei fod yn etholwr ond dydw i ddim wedi trafod y cais 
gyda nhw.') 
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhellion y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, yn 
amodol ar ddiwygio amod 8 fel a ganlyn: 
 
Rhaid symud y garafán deithio o'r safle unwaith y bydd modd defnyddio'r 
ysgubor sydd wedi'i chymeradwyo. Rheswm: Er golwg yr ardal o'i gwmpas a 
diogelu preifatrwydd yr eiddo cyfagos yn unol â Pholisïau AW5 ac AW6 Cynllun 
Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 
 

 

27   CAIS RHIF: 20/0827  
 

 

 Newid defnydd o siop coffi A3 i siop pysgod a sglodion (siop cludfwyd)  6 
STRYD Y FELIN, TONYREFAIL, PORTH, CF39 8AA 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D. Owen-Jones, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei wrthwynebiad i'r datblygiad 
arfaethedig.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais uchod i'r Pwyllgor. 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 
 

 

28   CAIS RHIF: 20/0877  
 

 

 2 uned dau-lawr newydd gyda mân ddiwygiadau i'r briffordd gyfagos. 
PARC BUSNES CWM ELÁI, TERAS YR ORSAF, PONT-Y-CLUN 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu darllenodd y Pennaeth 
Datblygu Mawr a Buddsoddi dri datganiad ysgrifenedig gan yr unigolion 
canlynol: 
 

• Mr Williams (Ymgeisydd) 
• Y Cynghorydd M Griffiths (Gwrthwynebydd) 
• Mr P Griffiths ar ran Cyngor Cymuned Pont-y-clun (Gwrthwynebydd) 

 

Tudalen 8



 

 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais uchod i'r 
Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Doedd y cynnig i wrthod y cais gan nad yw'r datblygiad yn addas ar 

gyfer lletem werdd na gorlifdir ddim yn llwyddiannus) 
 
 

29   CAIS RHIF: 20/0843/10  
 

 

 CAIS RHIF: 20/0843/10 Annedd arfaethedig. Tir rhwng Clwb Rygbi 
Wattstown a 25 Teras Dan-y-graig, Ynys-hir 
 
Cyflwynodd Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais, a gafodd ei 
gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 15 Hydref 2020. Roedd Aelodau'n dymuno 
cymeradwyo'r cais pryd hynny, yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth - Materion Cynllunio (gweler cofnod 7). 
 
Cafodd Aelodau drafodaeth ynglŷn ag adroddiad pellach. Yn dilyn trafodaeth hir, 
roedd Aelodau o'r farn nad oedd eu pryderon gwreiddiol ynghylch sefydlogrwydd 
y safle a'r domen wedi'u datrys yn yr adroddiad a chafodd cwestiynau pellach eu 
holi. PENDERFYNWYD gohirio'r cais am adroddiad pellach i gynghori'r Aelodau 
ar sefydlogrwydd y safle a'r domen yn y cefn a goblygiadau'r cwrs dŵr, sydd i'w 
gweld yn y ffotograffau a gyflwynwyd i Aelodau, mewn perthynas â'r datblygiad a 
sefydlogrwydd y domen. Gofynnodd Aelodau bod swyddog y Cyngor yn mynd i'r 
safle er mwyn rhoi cyngor mewn perthynas â chyflwr y tir a'r peryglon.  
 
 
 

 

30   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 05/10/2020 – 23/10/2020. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.05 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 9



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

17 DECEMBER 2020

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 19/0790/08             (GH)
APPLICANT:  Rhondda Cynon Taf County Borough Council
DEVELOPMENT: Classroom extension (Revised site layout plan and Coal 

Mining Risk Assessment received 28th October 2020).
LOCATION: YSGOL GYNRADD GYMUNEDOL GYMRAEG 

LLANTRISANT, FFORDD CEFN-YR-HENDY, MISKIN, 
PONTYCLUN, CF72 8TL

DATE REGISTERED: 28/10/2020
ELECTORAL DIVISION: Pontyclun

RECOMMENDATION: GRANT SUBJECT TO THE CONDITIONS BELOW:

REASONS:

The application would provide additional classroom teaching facilities for 
children attending Ysgol Gynradd Gymunedol Gymraeg Llantrisant. Both the 
new and existing demountable classroom blocks would be clad to look 
contemporary and integrate with the setting of the school. The classroom would 
be well screened and being set away from neighbouring dwellings and adjacent 
to open space, would have no impact on residential amenity.

REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE

The application has been submitted by the Council, on land within its ownership, and 
where the Council’s interest is of more than a minor nature.

APPLICATION DETAILS

Full planning consent is sought to construct a demountable classroom within the 
grounds of Ysgol Gynradd Gymunedol Gymraeg Llantrisant.

Tudalen 11

Agendwm 5



With a width of 12.2m and a depth of 6.8m, the new demountable would be of an 
identical size and internal layout to the existing, comprising a 60m² classroom, two 
toilets, a store and a lobby. The applicant has advised that the additional classroom is 
required to enable flexibility of teaching and to meet increased pupil demand; and is 
being funded by a grant from the Welsh Government.

The combined new and old classrooms would be clad with brickwork slips, which 
would lend the structure a more conventional appearance and help it to relate better 
to the more traditional elevations of the main school building. Furthermore, it is 
expected that the classrooms would be able to be set a little lower into the ground to 
avoid the need for ramps and steps.

Originally it was proposed that the existing demountable classroom would be 
repositioned around 5m to the north-west of its current location, so that the new unit 
could be placed behind and in tandem with it.

However, during the consultation process the Coal Authority raised an objection in 
respect of the proximity of the new unit to an old mine shaft on the other side of the 
school boundary.

Consequently, a Coal Mining Risk Assessment and ground investigation was sought 
and commissioned, resulting the existing demountable being located 12m to the north, 
rather than 5m, so that the new classroom would not fall within the shaft’s zone of 
influence.

In addition, a further plan was submitted demonstrating revisions to the School’s car 
park layout to enable the creation of a further 3 off-street spaces, in order to satisfy 
concerns highlighted by the Council’s Highways and Transportation Section.

SITE APPRAISAL

The application property is a Welsh medium primary school, with associated nursery 
provi
[...]
rance of the site and would not be harmful to the amenity of the closest 
neighbouring properties. The application is therefore considered to comply with 
Policies AW5, AW6 and AW10 of the Local Development Plan.

RECOMMENDATION: Grant

1. The development hereby permitted shall be begun before the expiration of 
five years from the date of this permission.

Reason:  To comply with Sections 91 and 93 of the Town and Country 
Planning Act 1990.

2. The development hereby approved shall be completed in accordance with 
the approved drawings: 

• Proposed Site Plan - PTK00GFDRA04P01
• Revised Car Parking Layout - 5038_3502_B05.
• Proposed Elevations - PTK00GFDRA06P01
• Proposed Floor Plan - PTK00GFDRA05P01

and details and documents received on 18th July 2019, 8th June 2020, 29th 
October 2020 and 18th November 2020

Reason: To ensure compliance with the approved plans and documents and 
to clearly define the scope of the permission.

Tudalen 17



3. Prior to the beneficial use of the new classroom the additional parking spaces 
shall be provided on site in accordance with drawing number 
5038_3502_B05. These spaces not thereafter be used for any purpose other 
than the parking of vehicles.

Reason: To ensure that vehicles are parked off the highway, in the interests 
of road safety and in accordance with Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf 
Local Development Plan.  

Tudalen 18



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

17 DECEMBER 2020

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 20/0719/10             (CA)
APPLICANT: Aber Rhondda Garages Limited
DEVELOPMENT: Proposed change of use from vehicle rental to used car 

sales. 
LOCATION: ENTERPRISE RENT A CAR, CARDIFF ROAD, Y 

DDRAENEN WEN, PONTYPRIDD, CF37 5BB
DATE REGISTERED: 28/07/2020
ELECTORAL DIVISION: Hawthorn

RECOMMENDATION: APPROVE SUBJECT TO CONDITIONS

REASON: The proposal would allow for the re-use o
[...]
ch it is a part, creating a development that is out-of-keeping with the character of the local 
area and detrimental to the visual amenity of its surroundings. The development is therefore contrary to 
Policies AW5 and AW6 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and Supplementary Planning 
Guidance 'A Design Guide for Householder Development (2011)'.

 1

Brynna

20/0918/10 04/12/2020

Proposal: Re-develop and re-roof existing conservatory, rear extension, rear supported canopy and detached 
garage to front drive.

Location: 229 MEADOW RISE, BRYNNA, PONTYCLUN, CF72 9TP

Decision Date:

Reason: By virtue of their scale, mass and design, the proposed rear extensions would form an obtrusive and 
overbearing addition, which would serve to create a development that would be out-of-keeping with the 
character of the local area and detrimental to the visual amenity of their surroundings. 

By virtue of their scale and depth, the proposed rear extensions would have an unacceptable overbearing 
impact upon the residential amenity of the neighbouring dwelling of 228 Meadow Rise. The proposal is 
therefore considered unneighbourly and excessive.

The proposed garage, by virtue of its siting forward of the dwelling and adjacent to the boundary of No.234 
Meadow rise, would form an obtrusive development, out of character with the appearance of the wider 
cul-de-sacs and detrimental to the visual amenity of its surroundings.

The proposed development is therefore contrary to Policies AW5 and AW6 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan and Supplementary Planning Guidance 'A Design Guide for Householder Development 
(2011)'.

 1

Total Number of Delegated decisions is  8

Tudalen 124


	Agenda
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF: 19/0790
	6 CAIS RHIF: 20/0719
	7 CAIS RHIF: 20/0786
	8 CAIS RHIF: 20/0845
	9 CAIS RHIF: 20/1099
	10 CAIS RHIF: 20/1099
	11 CAIS RHIF: 20/1141
	12 CAIS RHIF: 20/0464/10
	13 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BW

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 17 
Rhagfyr 2020 am 3.00 pm.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd  J Williams

Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo
Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd W Lewis

51  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

52  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.

53  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw.



54  COFNODION 

PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd, 2020 yn rhai cywir.  

55  NEWID I DREFN YR AGENDA 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.

56  CAIS RHIF: 20/1076 

Newid defnydd tir ar gyfer codi strwythur i'w ddefnyddio gan gartiau 
'coaster', addasiadau i adeilad presennol yr Ystafell Lampau ynghyd â 
gwaith cysylltiedig TIR AT FYNYDD Y RHIGOS A HEN SAFLE GLOFA'R 
TŴR, FFORDD Y RHIGOS, HIRWAUN, ABERDÂR.

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod:

 Ms Sioned Edwards (Asiant)
 Mr Sean Taylor (Ymgeisydd) 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

57  CAIS RHIF: 20/0845 

Garej (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 06/11/2020 - lled y drws rholer 
wedi'i ymestyn gan 5 metr). GARDD GOFFA, TERAS Y GELLI, LLANHARAN 
CF72 9PR

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod:

 Mr Leigh Smith, yn cynrychioli Cyngor Cymuned Llanharan (Ymgeisydd)
 Mr Marc Smith (Gwrthwynebydd) 


Arferodd yr Ymgeisydd, Mr Leigh Smith, yr hawl i ymateb i sylwadau'r 
gwrthwynebydd.

Darllenodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 
datganiad ysgrifenedig gan Mr Stephen Witts yn amlinellu pryderon ynghylch y 
cais. 

Parhaodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol i gyflwyno'r 
cais i'r Pwyllgor ac ar ôl trafodaeth PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
ddarostyngedig i'r amodau a amlinellir yn yr adroddiad, a chynnwys amod 
ychwanegol i gyfyngu ar y defnydd o'r garej i storio offer cynnal a chadw ac nid i 



barcio. Mae hyn er mwyn egluro cwmpas y cydsyniad er budd diogelwch y 
priffyrdd.

(Nodyn: Ymatalodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol J Williams a S Powderhill o'r 
bleidlais gan nad oedden nhw'n bresennol ar gyfer yr holl ddadl.)

58  CAIS RHIF: 20/0719 

Newid defnydd arfaethedig - o safle rhentu cerbydau i safle gwerthu ceir 
ail-law. ENTERPRISE RENT A CAR, HEOL CAERDYDD, Y DDRAENEN 
WEN, PONTYPRIDD, CF37 5BB

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
Gwen Thomas (Asiant). Cafodd hi bum munud i gyflwyno'r cais wedi'i nodi 
uchod i'r Aelodau.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Ffyniant a Datblygu, yn 
ddarostyngedig i ddiwygio Amod 3 fel y ganlyn:

 Rhaid i'r lleoedd parcio a nodir ar y Cynllun Bloc Arfaethedig diwygiedig 
gael eu gosod ar y safle mewn deunyddiau parhaol, a'u cadw at 
ddibenion parcio cwsmeriaid a staff yn unig. 

 

59  CAIS RHIF: 19/0790 

Estyniad i ystafell ddosbarth (Derbyniwyd cynllun safle diwygiedig ac 
Asesiad Risg Mwyngloddio Glo ar 28 Hydref 2020). YSGOL GYNRADD 
GYMUNEDOL GYMRAEG LLANTRISANT, FFORDD CEFN-YR-HENDY, 
MEISGYN, PONT-Y-CLUN, CF72 8TL.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

60  CAIS RHIF: 20/0786 

Newid dosbarth defnydd - o Lysoedd y Gyfraith a llety ategol i: Safle 
gwasanaethau ariannol a phroffesiynol A2, busnes B1, storio a dosbarthu 
B8, sefydliadau dibreswyl D1 ac ymgynnull a hamdden D2. YR HEN LYS 
YNADON, HEOL LLWYNYPIA, LLWYNYPIA, TONYPANDY, CF40 2HZ.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor.

Siaradodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W Lewis, nad yw'n aelod o'r pwyllgor, 
ar y cais a chyflwynodd ei chefnogaeth mewn perthynas â'r datblygiad 
arfaethedig, gan nodi'r amodau sydd ynghlwm wrth yr adroddiad sy'n mynd i'r 
afael â phryderon a godwyd gan drigolion lleol. 



Yn dilyn trafodaeth PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhellion y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

61  CAIS RHIF: 20/0984 

Adeilad newydd arfaethedig ar gyfer boeler biomas 500kw, man storio 
sglodion coed ynghyd ag estyniad i'r swyddfa a gwaith cysylltiedig. 
SIXTEENTH AVENUE, YSTAD DDIWYDIANNOL HIRWAUN, HIRWAUN.

Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol fanylion y 
cais a gofynnodd i'r Aelodau ystyried gohirio'r cais gan nodi bod y cais yn 
ddarostyngedig i Gyfarwyddyd Erthygl 18, a gyhoeddwyd gan Lywodraeth 
Cymru. Hysbyswyd yr aelodau hefyd fod Swyddogion yn aros am fanylion 
pellach a sylwadau gan Gyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â'r cais.  

Yn dilyn trafodaeth,  PENDERFYNWYD gohirio'r  penderfyniad ar y cais i 
gyfarfod arall o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol, er mwyn galluogi 
Swyddogion i dderbyn sylwadau terfynol gan Gyfoeth Naturiol Cymru ac aros am 
ganlyniad Cyfarwyddyd Erthygl 18 gan Lywodraeth Cymru. 
 

62  CAIS RHIF: 20/1141 

Newid math o dŷ - o ddau bâr o anheddau pâr i ddau annedd ar wahân. 
Ffordd y Rhigos, Hirwaun, Aberdâr.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol 
ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

63  CAIS RHIF: 20/0464/10 

Datblygiad Preswyl Arfaethedig a gwaith cysylltiedig. Tir yng Ngholeg y 
Cymoedd, Heol Cwmdâr, Cwmdâr.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais, a 
gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 3 Rhagfyr 2020, pan 
gymeradwyodd yr Aelodau'r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth - Materion Cynllunio (Cofnod 47). 

Trafododd yr Aelodau yr adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at y cryfderau 
a'r gwendidau posibl o ran cymeradwyo cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Materion Cynllunio, yn 
amodol ar Gytundeb Adran 106 i ddarparu:

 Cyfraniad o £2,514 ar gyfer lleoedd ysgolion cynradd; a
 Chyfraniad o £7,000 ar gyfer cyfleusterau chwarae gwell ar y safle 

cyfagos 

Hyn oll yn ogystal â'r Amodau a nodwyd yn yr adroddiad pellach.

64  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 



PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 23/11/2020 – 04/12/2020.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.20 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


